HISPANVS, a, um. Adi. [*ἱσπανός, ἱσπανός*] *Qui in Hispania natus est.* *Hispanorum inquieta ingenia* Liu. 22, 21. *Aurum* Martial. 7, 87. Idem 10, 65 *Tu flexa nitidus coma vagaris, Hispanis ego contumax capillis.* *Nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Poenos, nec artibus Graecos, etc. superauimus* 75

Cic. de Arusp. Resp. c. 19. *Equi Hispani* Veg. Mul. 4, 6, 4. *Iugum* Ouid. de Arte Am. 3, 646. *Sal* Colum. 6, 17, 2. *Oleum* Pall. Inl. 9.

HISPANE. Adu. Ennius apud Charisium 2 p. 180 *Hispane, non Romane, memoretis loqui me.*

HISPANICVS, a, um. Adi. Suet. Aug. c. 82 *Hispanicum verbum.*

HISPANIENSIS, e. Adi. [*ἱσπανικός, ἱσπανήσιος*] *Qui alibi ortus, in Hispania aut habitat, aut versatur.* Sosp. Charif. i p. 82 85

pr. Cum dicimus *Hispanus*, nomen nationis ostendimus, cum autem *Hispaniensis* cognomen eorum, qui prouinciam *Hispaniam* colunt, et si non *Hispani.* Conf. **CORINTHIENSIS**. *Aestus Hispaniensis maritimus, vel Britannicus* Cic. de N. D. 3, 124. *Bellum, a Pompeio confectum* Id. pro L. Manil. 28. *Exercitus, b. e. Romanorum, qui erant in Hispania cum Praetoribus* Tacit. Ann. 1, 3.

Quid enim te de Hispaniensibus flagitiis tuis, sordidissimisque furtis interrogem? Cic. in Vatin. c. 13. *Iter* Id. ibid. 12. *Legatus, e Roma in Hispaniam missus* Id. ibid. 35. *Martial. in praef. 12 Non Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum. Hispaniensis liber est, Qui Romana lingua in Hispania est compositus: Hispanus, Qui in Hispania lingua Hispana est compositus. Hispanum ergo, i. Ruditate et lingua Hispana, non Romana elegantia compositum.* *Molae Hispaniensis, quales ita habent* Cato 10, 4. *Oceanus* Plin. 37, 10. *Spuma* Idem 33, 6. 100

HISPIDVS, a, um. Adi. [*πραιός*] *Setosus, horridus, ut ait Seruius ad Virg. Aen. 10, 210 Cui laterum tenuis hispida nanti, Frons hominem praefert.* Plin. 16, 6 *Continentur hispido calyce. Adspetu hispidus* Idem 22, 6. *Agri* Hor. Carm. 2, 9, 1. *Facies* Hor. Carm. 4, 10, 5. *Frons* Virg. Aen. 10, 210. 105

HISPIDŌSVS, a, um. Adl. [*ῥοεχῳδης*] Catul. 16, 10 Non dico pueris, sed hispidofis.

HISPIDO, āre. Folium aculeatum spinosis fastigiis hispidatur Solin. c. 59.

HISPO, ōnis. m. Romanum nomen. Vid. Burm. ad Quintil. 6, 3 p. 563.

HISTER, tri. m. [*ἱστροπυρῆς*] Liu. 7, 2 Quia hister Tusco verbo, Ludio vocabatur. Vid. HISTRIO. ¶ 2 Idem qui Ister fluvius, i. Danubius. Gell. 10, 7. Drakenb. ad Sil. 1, 326.

HISTON, ōnis. m. [*ἱστών*] Texturinum. Varr. R. R. 1, 2, 21 Si habeas plures in fundo textores, atque institutos histonas. Ut alia multa huius formae Graeca, ita hoc multitudinem significat, ἱσῆς, telas plures eodem loco institutas.

HISTORIA, ae. f. [*ἱστορία*] Latine Narratio dicitur, et rerum gestarum expositio. Proprie tamen est Earum rerum, quibus gerendis interfuerit is, qui eas narrat. Unde nomen habet ἀπὸ τῆς ἱστορίας, quod est videre; quia in ea res gestae coram quasi inspiciantur. Vid. Voff. de Art. Hist. Cic. Acad. 4, 137 Doctum sane hominem, ut indicat ipsius historia scripta Graece. Idem de Orat. 2, 62 multa dicit de historia. Quid differat ab oratione, vid. ap. Plin. Epist. 5, 8.

Testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis, Historia Cic. de Orat. 2, 36 c. 9. Erat Historia nihil aliud, nisi Annalium confectio Id. ibid. 2, 52. Quantum Historia differt ab Annalibus, vid. apud Gell. 5, 18. Prima lex historiae, ne quid falsi dicere audeat, deinde ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, ne qua similitatis Cic. de Orat. 2, 62.

Id. Att. 2, 8 de ea loquens Attici ad Ciceronem epistola, quae pueris exciderat in via: Nunc si quid in ea epistola fuerit historia dignum, (dignum, quod tu narres, nos cognoscamus) scribe quamprimum, ne ignoremus: sin nihil praeter iocacionem, redde id ipsum. In historia pura et illustri nihil est breuitate dulcius Cic. de Clar. Orat. 292.

Enarratio historiarum Quintil. 1, 8. Satis historiarum est? Plaut. Bacch. 1, 2, 49. i. Fabularum. Amarae Hor. Serin. 1, 3, 89. Arguta, vid. Argutus in ARGVO. Infans, vid. INFANS.

Lubrica Quintil. 9 c. vlt. ad fin. Vid. ORBIS. Maior Idem 1, 5. Mendosior, vid. MENDA. Muta, vid. MVTVS. Vana Quintil. 1, 8. Iustin. in exordio, ad Antoninum Imperatorem, Quum multi ex Romanis etiam Consularis dignitatis viri, res Romanas Graeco peregrinoque sermone in historiam contulissent. Con-

quirere regionum historiam, vid. CONQUIRO. Plin. 7, 16 Sed mox plura de hoc, quum membratim decurret historia. b. e. Quum hominem per singula membra describam. Quintil. 9, 4, 18 Historiae, quae currere debet ac ferri, minus conuenissent interstitentes clausulae, et debita actionibus respiratio, et claudendi inchoandique sententias ratio. Commendat igitur unitatem, transitiones faciles et latentes, ipsam rerum naturam imitantes. Distinguere historiam varietate locorum Cic. de Orat. 2, 51. Dare historias poéticas alicui Quintil. 2, 4. Loquuntur historiae, vid. LOQVOR. Scribere historiam Cic. de Orat. 2, 51.

HISTORIOLA, ae. f. Dimin. Historia parua. Cathol.

HISTORICVS, i. m. [*ἱστοριογράφος, ἱστορικός*] Historiarum scriptor. Cic. pro Muraen. 78. Idem in Topic. 78 c. 20 extr. Philosophi, Poetae, et historici. Vires historicorum Quintil. 2, 1. Historicus, dicitur a Cicerone de Orat. 2, 31 Rerum pronuntiator, et rerum explicator.

HISTORICVS, a, um. Adl. [*ἱστορικός*] Cic. de Clar. Orat. c. 83 Non tam historico, quam oratorio genere perscripsit. Fides Ouid. Amor. 3, 12, 42.

HISTORICE, es. f. [*ἱστορικῆ*] Pars Grammatices, quae in enarratione et declaratione veterum scriptorum versatur. Quintil. 1, 9 Ratio loquendi et enarratio auctorum: quarum illam methodicam, hanc historice vocant.

HISTORICE. Adu. Vitruu. 6, 10 Atlas historice formatur sustinens mundum.

HISTORIALIS, e. Adl. Quod ad historiam spectat. Plin. 16, 33 Trahitur etiam in picturas opere historiali: etc. De cupressu.

HISTORIALITER. Adu. Ambros. in Apocalypf. c. 21.

HISTORIARIVM, i. n. Rustici Elpidii historiarium noui Testamenti. Vid. Barth. Aduersf. 26, 9.

HISTORIOGRAPHVS, i. m. Ambros. Epist. 42 pr. Iosephus Historiographus. Capitolini, Hieronymi, Orosii, Fulgentii exempla proposita sunt a Cellario Curis posterioribus p. 175.

HISTRIO, ōnis. c. [*ἱστροπυρῆς, μίμος*] Qui personatus in scena, tragoedias vel comoedias agit. Festus: Histriones dicti, quod primum ex Histria venerunt. Liu. 7, 2. et Valerius Max. 2, 4, 4 nomen histrionibus fuisse inditum scribunt, quia Hister Tusco verbo Ludio vocabatur. Cic. Tusc. 4 Aguntur ista praeclare, et ab Oratore quidem melius, si modo est Orator, quam ab vlllo histrione. Actio histrioni, saltatori motus non quiuis, sed certus quidam datus est Idem de Fin. 24. Exhibilatur et exploditur histrio, si paululum se mouit extra numerum, aut si versus pronuntiatu est syllaba vna breuior aut longior Id. in Parad. 3. Curare histriones, vid. CVRO. Leuis ars et scena histrionum Cic. de Orat. 1, 18. Roscius et Aesopus histriones clari Id. ibid. 1, 258 c. 61. Plin. 7, 53 Operosissima tamen securitas mortis in M. Ofilio Hilario ab antiquis traditur, comoediarum histrione. De Histrionibus diligenter et accurate egit Carpzou. de Aristonis Chii dicto Sect. 1. docetque, interdum generalius id nomen esse, ut omnes comprehendat, qui in scena sunt spectaculo, interdum autem illos proprie, qui gestu et motu corporis, quae voce actor aut cantor protulisset, imitaretur et exprimeret.

HISTRIONIA, vel **HISTRIONICA**, ae. f. [*ἱστροπυρῆς*] Ars Histrionis. Histrionicam facere Lamprid. Elagab. c. 12. Plaut. Amph. prol. 90 Quasi vero nouum nunc proferatur, Iouem facere histrioniam. Petron. Fragm. p. 673 Totus mundus exercet histrioniam. Idem c. 5 Histrioniae addictus. Add. Sen. Decl. 9, 2.

HISTRIONICVS, a, um. Adl. [*ἱστροπυρῆς*] Ut, Histrionicus gestus, Histrionicae vestes, Histrionica verba. Bellum Capitol. in Vero 8 extr.

HISTRIONALIS, e. Adl. Ab Auctore Dial. de Orat. c. 29 Histrionalis fauor et gladiatorum, equorumque studia coniunguntur. Studium histrionale Tacit. Ann. 1, 16. Idem Dial. de Orat. 26 Ut lasciuia verborum, grauitate sententiarum, licentia compositionis, histrionales modos expriment.

HISTRICVS, a, um. Adl. [*ἱστροπυρῆς*] Quod pertinet ad histrum vel histrionem: ut, Imperator histicus, Qui imperat histrionibus, praefectus

fectus histrionici chori Plaut. Poen. prol. 4 Audire iubet vos Imperator histricus, etc. Decor histricus apud Apuleium . .

HISTRIX, vid. HYSTRIX.

H I T et H I V

5

HITTIO, ire. *Proprie Canum uestigia indagantium cum aliqua vocis nictatione, ut exponit Scalig. ad Fest.* V. HETTA. Vet. Gloss. hittio, ἵχνηα. Factum ab Hittus, quod in Gloss. exponitur φωνή νυός.

HIVLCVS, a, um. Adi. [χιδαίς, κελχνός] Fissus, et fatiscens, 10
habet cognationem cum Hio, formaturque ut Petulcus a Peto. Virg. Georg. 2, 353 Hoc, vbi hiulca fiti findit canis aestifer arua. Vbi

Seruius: Hiulca, Nimis caloribus fissā. Fulmen Stat. Theb. 1, 26. Gens hiulca, Auida, inhians rei alienae, vel bilinguis et fallax Plaut. Trin. 2, 2, 9. Nubes Claud. Conf. Prob. c. 206. Vul-

nera Sidon. Epist. 6, 7. Cic. de Orat. 3, 169 c. 43 Collocatio-

nis, est componere et struere verba sic, vt neue asper eorum concursus, neue hiulcus sit. Idem in Orat. 130 c. 44 Extremorum ver-

borum cum insequentibus primis concursus, aut hiulcas voces efficit, aut asperas. Vid. HIO. Vt compositio suavis sit, aduertere debet 20

orator, primo ne multae Vocales concurrant, quae res hiulcam efficit orationem: vt si quis diceret, Ego omnia habeo aperta amicis. Deinde,

ne asperae Consonantes inter se concurrant. vt si quis diceret, Rex Xerxes strauit montes. Asperitatem ergo referimus ad Consonantes, hiatum ad Vocalium concursum. 25

HIVLCE. Adu. [κεχηνότως] Cic. de Orat. 3, 42 c. 12 Ex quo sic locutum esse eius patrem iudico, sic maiores, non aspere, vt ille quem dixit, non vaste, non rustice, non hiulce, sed presse, et aequaliter, et leniter.

HIVLCO, are. [χιζω] Findere, hiulcum facere. Vnde Catull. 30 ad Manlium, siue 67, 62 Aestus hiulcat agros.

HIVLCATVS, a, um. Adi. Fortun. Carm. 5 Et per hiulcos feruor anhelat agros.

H O

35

HODIE. Adu. temporis [σήμερον, τήμερον] quasi Hoc die. Qui non est hodie, cras minus aptus erit Ouid. Rem. Amor. 94. Pro Nuna, siue Hoc tempore. Plaut. Afin. 5, 2, 37 Censen' tu illum hodie primum ire affuctum in ganeum? Ter. Eun. 5, 9, 1 O populares, equis me viuit hodie fortunatior? Cic. pro Cael. 3. 40

Ter. Andr. 1, 2, 29 Si sensero hodie quidquam in his nuptiis fallaciae conari. Cic. Att. 13, 9 Venit paulo post Curtius hic salutandi causa, sed mansit inuitatus. Trebaciū nobiscum habemus. hodie mane Dolabella. multus sermo ad multum diem. Vid. MANE.

Hodie nate salue, Salutationis formula de feliciter peracto puerperio 45 Gell. 12, 1. Plaut. Pseud. 1, 3, 15 Hodie nate heus! hodie nate tibi ego dico, heus hodie nate. Vid. Bartholin. de Puerper. p. 61. Ter. Adel. 4, 2, 31 Scio vbi sit: verum hodie nunquam monstrabo. Vbi Donatus: Hodie, aut abundat: vt Virg. Aen. 2, 670 Nunquam omnes hodie moriemur inulti. Aut Nunquam hodie, pro Nullo 50

tempore huius diei: quia Nunquam, per se generale est. Nunquam hodie effugies Virg. Ecl. 3, 49. Non facies hodie? Non dices hodie? et similia, instandi et urgendi causa dicuntur. Hor. Serm. 2, 7, 21 Non dices hodie quorsum haec tam putida tandem Furcifer? Hodieque, eleganter connectitur: Liu. 1, 17 Hodie-55

que vsurpatur idem ius. Conf. 5, 4. et 42, 34. Patere. 1, 4 et alibi. Cic. Verr. 3 c. 25. Vitruu. 10, 7. Plin. 8, 45. et 30.

HODIERNVS, a, um. Adi. [σημερινός] Hodiernus dies Cic. pro Caecin. 32. Liu. 34, 22 Hodierna consultatio tota ex vobis pendet. Hodierno die, pro Praesenti tempore. Cic. de Orat. 1, 13 60

Nam et si Seruio Tullo regnante vigerent, tamen multo diutius Athenae iam erant, quam est Roma ad hodiernum diem. Budaeus. Cic. in Catil. 3, 20 c. 8 Neque a nobis ante hodiernum diem collocaretur. Lux Liu. 1, 16. Hor. Carm. 4, 7, 17. Cic. in Catil. 3, 20 c. 9 Vt quum hodierno mane per forum meo iussu et coniurati, 65

et eorum Iudices in aedem Concordiae ducerentur. Hodierno die mane Ibid. c. 9. Vid. MANE. Sermo Cic. de Legib. 1. Quis scit, an adiciant hodiernae crastina Summae Tempora DI superi Hor. Od. 4, 7, 17.

HODOCVS, vel HODOEDOCVS, aut HODIDO- 70
CVS, i. m. [ὁδοκόος] Latro atque obsessor viarum. Festus. Hesych. ὁδοκόος, κλώψ, ἐνεδρευτής, κικῆργος, ἐνοδος, ληστής. Omnia conueniunt, vt ὁδοκόος, hodoedocus sit, qui in via exspectat, dum praedae aliquid, vel sceleris sibi mandati occasionem nanciscatur.

HODOEPORICVM, i. n. [ὁδοπορικόν] Liber aliquod iter de- 75
scribens: quod et Itinerarium Latine dicitur. Sic Rutilii librum passim laudari videas.

HOEDVS, vid. HAEDVS.

HOI. [ὄϊμος] Interiectio lacrimantis. Ter. Eun. 4, 4, 48 Obsecro te vero Phaedria. PH. i intro. DO. hoi hei. Idem Phorm. 4, 80

3, 50. Scribitur et Oi.

H O L

HOLCE, es. f. [ὄλη] Pondus. Fannius de Ponderibus 19.

HOLCVS, i. m. [ὄλος] Herba, quae Aristida etiam dicitur. 85
Plin. 27, 10 f. 63 Holcus in saxis nascitur ficcis, aristas habet in cacumine tenui culmo, quale hordeum restibile. Haec circa caput alligata, vel circa lacertum, educit e corpore aristas. Quidam ob id Aristidam vocant.

HOLOBERVS, s. potius HOLOVERVS, a, um. Adi. Hybri- 90
da vox ex ὄλος et verus, quasi tu totam et vndique s. omnino veram dicas, purpuram nimirum. Sunt igitur Vestes Holouerae s. vt scribitur interdum Olouerae s. Holoberae denique, de quibus agit titulus Cod. Theod. 10, 21. et Iustin. 11, 8 merae purpurae, puri muricis: appellatione inde orta, quod non modo vera et veri luminis purpura, sed simpliciter etiam Verum dici sequiori aetate consuevit. Isid. Orig. 19, 22

Olouera, tota ex purpura. De Alethina, et Pseudo-Alethina veste eadem Iac. Gothofr. ad l. 3 C. Th. de Oloueris, etc. qui dabit omnia. Conf. cui debere hic se profitetur Salmas. ad Pollion. Claud. 17 p. 404 sq. Hack. 95

HOLOCAVSTVM, i. n. [ὄλοκαυστόν] Hostia, quae detractis ex-
tis integra arae imponebatur, quasi ὄλον καυστόν, hoc est totum combustum, aut totum igne absumtum. Vid. Bernegg. ad Suet. Aug. c. 1. et Gruter. Inscript. p. 125. Tertull. adu. Marc. 2, 42. et cont. Iud. c. 8. At

tua congestae cumulant holocausta ruinae Prudent. Apoth. v. 536. 100

HOLOCAVSTŌMA, ātis. n. [ὀλοκαύσωμα] *Idem. Vid. Tertull. adu. Iud. c. 5. et adu. Marc. 5, 5.*

HOLOCHRYŌSOS, i. m. *Totus aureus: inter Flores apud Plin. 21, 8.*

HOLOCHRYŌSOS, *Inter tria genera Basilifci, apud Apul. de Herb. c. 128.*

HOLOCYRON, i. n. [ὀλοκύρον] *Herba Chamaepitys. Diosc. 3, 166. Apul. de Herb. c. 26.*

HOLŌGRĀPHVS, a, um. / Adi. [ὀλόγραφος] *Integre perscriptus. Vt, Holographae membranae Sidon. Epist. 9, 11. Icti Holographum vocant Testamentum, quod testatoris manu perscriptum est, nec sola subscriptione firmatum. Vid. Ibid. 5, 24 Holographum testamentum manu auctoris totum conscriptum atque subscriptum: vnde et nomen accepit. Vid. Hilar. Fragm. de Synod. Valef. A. E. p. 125.*

HOLOPHANTA, *vid. HALOPHANTA.*

HOLOPORPHYRVS, a, um. Adi. [ὀλοπόρφυρος] *Totus purpureus. Vt Vestis holoporphyra Isidor. 19, 22.*

HOLOR, *vid. OLOR.*

HOLOSCHOENVS, i. m. [ὀλόχωνος] *Iunci quoddam genus crassum et carnosum. Plin. 21, 18.*

HOLOSERICVS, a, um. Adi. *Vestis holoserica, i. Tota ex serico Lamprid. c. 26. et Vopisc. in Aureliano c. 45.*

HOLOSIDERVVS, a, um. Adi. *Plane ferreus. Theod. Prisc. 1, 28.*

HOLOSPHERATVS, a, um. Adi. *Totus malleo ductus, solidus. Statua holosphyrata Plin. 33, 4.*

HOLOSTEON, i. n. *Herba, de qua Plin. 27, 10. Holosteon, sine duritia est herba ex aduerso (per antiphrasin) appellata a Graecis, sicut sel dulce, tenuis vsque in capillamenti speciem, longitudine quatuor digitorum, etc. Rationem appellationis non ab Antiphrafi repetendam putamus, quae, puto, nulla est: sed quod vim habere creditur consolidandi ossa rupta, apud Diosc. 4, 11 v. v.*